

股票代码：002466

股票简称：天齐锂业

公告编号：2021-034

## 天齐锂业股份有限公司

### 2020 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

#### 特别提示：

本公告所载 2020 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经天齐锂业股份有限公司（以下简称“公司”）内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

#### 一、2020 年度主要财务数据和指标（单位：元）

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	3,239,452,205.58	4,840,615,283.61	-33.08
营业利润	-1,020,943,986.13	-4,538,132,097.58	77.50
利润总额	-1,054,130,968.32	-4,480,207,412.22	76.47
归属于上市公司股东的净利润	-1,800,980,286.04	-5,983,362,461.57	69.90
基本每股收益	-1.22	-5.24	76.72
加权平均净资产收益率	-29.52%	-84.38%	提高 54.86 个百分点
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	41,875,421,326.96	46,596,854,830.11	-10.13
归属于上市公司股东的所有者权益	5,237,815,735.91	6,962,979,271.52	-24.78
股本	1,477,099,383.00	1,477,099,383.00	-
归属于上市公司股东的每股净资产	3.55	4.71	-24.63

注：上表数据为合并报表数据。

## 二、经营业绩和财务状况简要说明

### （一）经营业绩

1、报告期内，公司实现营业总收入 323,945.22 万元，同比减少 33.08%。主要原因系锂化工品的价格在 2020 年前三季度持续走低，叠加海外新冠疫情扩大因素导致出口份额降低。虽然锂化工品市场在 2020 年第四季度有所反弹，但综合来看，公司 2020 年度产品销售均价和销量较 2019 年度均有一定程度下降。

2、报告期内，公司实现营业利润-102,094.40 万元，亏损额较上年同期减少 351,718.81 万元；实现利润总额-105,413.10 万元，亏损额较上年同期减少 342,607.64 万元；实现归属于上市公司股东的净利润-180,098.03 万元，亏损额较上年同期减少 418,238.22 万元。主要原因系：（1）2019 年度计提了大额长期股权投资减值准备合计 53.53 亿元人民币。（2）受公司重要的联营公司 Sociedad Química y Minera de Chile S.A.（以下简称“SQM”）股票价格、Libor 利率波动等因素影响，2020 年度公司持有的 SQM 2.1% B 股领式期权业务与套期保值业务产生的公允价值变动收益较 2019 年度下降约 8.9 亿元人民币；（3）受 2020 年度汇率变动导致汇兑收益，以及因使用 2019 年 12 月配股募集资金偿还银团部分借款本金、Libor 利率下调导致利息费用下降等原因，2020 年度公司财务费用较 2019 年度减少约 7 亿元人民币。

3、报告期每股收益、加权平均净资产收益率较上年同期上升的主要原因系 2020 年度归属于上市公司股东的净利润同比亏损减少。

### （二）财务状况

1、报告期末公司总资产为 4,187,542.13 万元，较期初数减少 10.13%，主要原因系：（1）使用 2019 年 12 月配股募集资金偿还银团部分借款本金；（2）报告期末美元汇率较期初下跌 6.47%，导致公司以美元计价的资产金额下跌。

2、报告期末公司归属于上市公司股东的所有者权益为 523,781.57 万元，较期初数减少 24.78%，主要系本报告期归属于上市公司股东的净利润为亏损所致。

## 三、与前次业绩预计的差异说明

公司于 2021 年 1 月 30 日披露了《2020 年度业绩预告》，本次业绩快报披露的经营业绩与《2020 年度业绩预告》中的相关数据不存在差异。

## 四、备查文件

1、经公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的

比较式资产负债表和利润表；

2、经审计部负责人签字的内部审计报告。

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

天齐锂业股份有限公司董事会

二〇二一年四月十五日